COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA AO EXAME E A AVALIAÇÃO DA CRISE
ECONÔMICO-FINANCEIRA E, AO FINAL, FORMULAR PROPOSTA S AO

PODER EXECUTIVO E AO PAÍS, ESPECIFICAMENTE NO QUE D IZ RESPEITO
À REPERCUSSÃO NA AGRICULTURA – CRISE IN

REQUERIMENTO N º          , DE 2009.
(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização de reunião com

entidades representativas do setor

rural e dos bancos do Brasil e Central

do Brasil.

Senhor Presidente,

Com base no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro que, ouvido o plenário desta Comissão, seja realizada reunião

para formatarmos o Fundo Garantidor do Agronegócio e debatermos e buscarmos

entendimentos quanto às resoluções 2.682 e 3.499 e a carta-circular 3.345, todas

do Banco Central do Brasil, que tratam dos procedimentos de reclassificação de

risco das operações de crédito rural.

Sugiro sejam convidados os diretores de Liquidações e

Controle de Operações do Crédito Rural do Banco Central do Brasil, Antônio

Gustavo Matos do Vale, e de Agronegócios do Banco do Brasil, José Carlos Vaz,

e representantes da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA - da

Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB - e da Confederação Nacional

dos Trabalhadores na Agricultura – Contag.

Luis Carlos Heinze
Deputado Federal PP/RS